Дело № 1-27/2020

23RS0026-01-2020-000061-64

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 22 января 2020 г. 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя – ст.пом.прокурора Кущевской районной прокуратуры ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, ФИО3, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

24.11.2019 года ФИО2, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на земле обнаружил сверток с веществом, которое было спрессовано в прямоугольную форму. Убедившись, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством – гашиш, умышленно, заведомо зная о том, что за приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, осознавая противоправный характер своих действий, приобрел наркотическое средство – гашиш, массой не менее 95,35 г., в одном полимерном пакете, который поместил в надетое на нем нижнее белье, где хранил без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ Б.И.С. вышеуказанное наркотическое средство взял с собой в поездку в 

<

адрес>, передвигаясь в качестве пассажира на автомобиле марки «КИА ОПТИМА», г/н «№

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часов 20 минут на СП ДПС «Кущевский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км в Кущевском районе Краснодарского края, при проведении личного досмотра ФИО2 в надетом на нем нижнем белье в паховой области был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось спрессованное вещество темного цвета, с характерным запахом конопли. Согласно заключению эксперта №-э от 04 декабря 2019 года изъятое вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 95,35 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 является крупным размером. Данное вещество ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый Б.И.С. свою вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут из 

<

адрес> в 

<

адрес> выезжала машина – «КИА ОПТИМА», г/н «№ в которой он забронировал одно место. После чего он связался с водителем, который представился П.И.Е., и они договорились, что тот его заберет со станции метро «Кубчено» 

<

адрес>. Когда он находился возле станции метро «Кубчено» в 

<

адрес> и ожидал пока приедет автомобиль, в одном из дворов по 

<

адрес> в 

<

адрес> он обнаружил сверток с веществом, которое было спрессовано в прямоугольную форму. В этот момент он понял, что это наркотическое средство – гашиш, так как ранее уже употреблял такое наркотическое средство, данное наркотическое средство он спрятал в паховую область своих штанов, чтобы потом употребить. После этого, он дождался пока приедет машина, которую он заказал через мобильное приложение «бла бла кар», и сел в машину «КИА ОПТИМА», где уже находились пассажиры, после чего они направились в 

<

адрес>. По пути следования пассажиры в автомобиле менялись, и он не помнит их имена, также они останавливались на разных АЗС для того, чтобы заправить машину, покушать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, когда они на автомобиле «КИА ОПТИМА» гос. рег.знак №», под управлением водителя П.И.Е., въехали на территорию 

<

адрес>, то автомобиль был остановлен сотрудниками полиции на СП ДПС Кущевский, который расположен на 1123 км ФАД ДОН М-4, для проверки документов. После того как сотрудник полиции проверил их документы, тот сообщил, что сейчас будут проведены досмотровые мероприятия, а именно будут проведены личные досмотры и досмотр машины, на которой они передвигались. В этот момент ему стало страшно и, испугавшись ответственности, он выбежал из машины и попытался скрыться, но пробежав около 5 метров, возле отбойников его задержали сотрудники полиции. После этого его подвели к автомобилю, затем были приглашены двое понятых, и в их присутствии сотрудником полиции был задан вопрос о том, имеются ли при себе, в автомобиле или в личных вещах, запрещенные в гражданском обороты предметы, также сотрудник полиции сообщил, что если у них имеются вышеуказанные предметы, то не желают ли они добровольно выдать их. На что он и водитель ответили, что никаких запрещенных предметов у них нет и выдать им нечего. При проведении его досмотра, в нижнем белье в паховой области, сотрудниками полиции был обнаружен сверток с наркотическим средством – гашиш, прямоугольной формы. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество и кому оно принадлежит, он ответил, что не знает, что это за вещество, так как испугался уголовной ответственности. После этого обнаруженное средство было изъято, упаковано и опечатано. После составления всех документов он и водитель - П.И.Е. были направлены в ГБУЗ Кущевская ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования, в ходе проведения его освидетельствования тест показал положительный результат. Сверток с наркотическим средством, который был у него изъят на СП ДПС «Кущевский» в ходе личного досмотра сотрудниками полиции, принадлежит ему. По пути следования о том, что у него находится сверток с наркотическим средством, он никому не говорил, при ком-либо он наркотическое средство не употреблял, попробовать наркотическое средство никому не предлагал, перевозил для личного употребления (л.д. 66-71).

Из показаний обвиняемого ФИО2 следует, что вину признал полностью в содеянном раскаялся, настаивает на ранее данных им показаниях в качестве подозреваемого (л.д. 151-156).

Эти показания суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается помимо его признательных показаний, также совокупностью других доказательств.

Из показаний свидетеля П.И.Е. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он собрался ехать к себе домой и разместил в мобильном приложении «бла бла кар» объявление, в котором указывалось, что он поедет в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут из 

<

адрес>. На его объявление ответили несколько человек, как их звали ему не известно, которые собирались ехать в разные места, а именно в 

<

адрес> и еще один парень- в 

<

адрес>. Трое пассажиров пришли в указанное место в оговоренное время, после чего сели в его автомобиль и они поехали по направлению в 

<

адрес>, по пути следования он также подобрал четвертого пассажира в районе станции метро «Кубчено» 

<

адрес>, им оказался молодой человек, у которого на лице была борода, данного парня он запомнил, так как борода и волосы у него были рыжего цвета, с собой у парня была небольшая черная сумка, которую тот положил в багажное отделение автомобиля. После чего тот сел на заднее сидение посередине. По пути следования из 

<

адрес> автомобилем управлял только он, по дороге они останавливались на АЗС для того, чтобы заправить автомобиль и покурить, когда они находились на АЗС, то из автомобиля выходили все пассажиры, он закрывал автомобиль на сигнализацию. Когда они приехали в 

<

адрес>, то девушка, которая сидела на перднем сидении вышла из автомобиля и ушла. Когда он высадил девушку, то к нему в автомобиль села другая девушка, которая также забронировала место в его автомобиле. Девушку он подобрал около станции метро «Ясенево» 

<

адрес>. Перед тем, как он подобрал девушку парень, который был с рыжей бородой и рыжими волосами, пересел на переднее пассажирское сиденье, и они продолжили путь по направлению в 

<

адрес>. По пути следования они также останавливались на АЗС, чтобы отдохнуть. На протяжении всего пути автомобилем управлял только он. По пути следования они приехали в 

<

адрес>, где из автомобиля вышли двое пассажиров, одна девушка и парень. Там же в 

<

адрес> он подобрал еще одного пассажира, который направлялся в 

<

адрес>. Далее, когда они продолжили движение, то по дороге они также останавливались на АЗС, для того, чтобы передохнуть заправить автомобиль и перекусить. Когда они выходили, то он также закрывал автомобиль на замок, для сохранности вещей. Когда они приехали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, из автомобиля вышли двое пассажиров, и они продолжили движение в 

<

адрес>. В автомобиле находился только парень с рыжей бородой и рыжими волосами, с данным парнем он практически не общался. По пути следования из 

<

адрес> автомобилем управлял только он, остановились они один раз на АЗС в 

<

адрес>, в это время парень спал на переднем пассажирском сиденье и не выходил из машины. Когда он заправил автомобиль, то они продолжили движение. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, когда они въехали на территорию Краснодарского края, то автомобиль, на котором они передвигались, был остановлен сотрудниками полиции на СП ДПС «Кущевский», который расположен на 1123 км ФАД ДОН М-4, для проверки документов. После того как сотрудник полиции проверил их документы он сообщил, что сейчас будут проведены досмотровые мероприятия, а именно будут проведены его личный досмотр, а также личный досмотр ФИО2, который передвигался в качестве пассажира в его автомобиле. Однако, в тот момент ФИО2 почему-то побежал, он услышал крик «куда?», когда он обернулся, то увидел ФИО2, который находился на расстоянии примерно 5 метров от автомобиля и лежал на земле за отбойниками, его остановили сотрудники полиции. Далее ФИО2 подняли с земли и подвели к автомобилю, после чего были приглашены двое понятых, и в их присутствии сотрудником полиции был задан вопрос, имеются у них при себе, в автомобиле или в личных вещах наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, также сотрудник полиции сообщил, если у них имеются вышеуказанные предметы, то не желают ли они добровольно выдать их, на что он и ФИО2 ответили, что ничего из вышеперечисленного у них нет и выдать им нечего. После чего, в присутствии двух понятых, были проведены досмотровые мероприятия, в ходе проведения его личного досмотра и автомобиля ничего запрещенного обнаружено не было. При проведении досмотра ФИО2, в нижнем белье в паховой области, сотрудниками полиции был обнаружен сверток прямоугольной формы. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО2 ответил, что не знает, что это за вещество. После чего обнаруженное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, опечатано. Он находился в непосредственной близости от ФИО2 во время проведения личного досмотра и сам лично видел, как сотрудники полиции обнаружили вышеуказанное вещество в нижнем белье в паховой области ФИО2 После составления всех документов он и ФИО2 были направлены в ГБУЗ Кущевская ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования, в ходе проведения его освидетельствования тест показал отрицательный результат. При проведении медицинского освидетельствования ФИО2 тест показал положительный результат, что именно показал тест ему неизвестно. По пути следования ФИО2 не рассказывал ему или присутствующим в автомобиле лицам о том, что у него при себе находится какое-то вещество также в его присутствии он не употреблял никакие вещества с различными специфическими запахами (л.д. 42-45).

Из показаний свидетеля Ц.Р.Н. следует, что в настоящее время работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кущевскому району. ДД.ММ.ГГГГ согласно постовой ведомости он заступил в наряд. ДД.ММ.ГГГГ по указанию ДЧ ОМВД России по Кущевскому району, по факту обнаружения на СП ДПС «Кущевский» наркотического средства, он направился туда, где было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут на СП ДПС «Кущевский» в ходе проводимой операции «АНАКОНДА» был остановлен автомобиль «КИА ОПТИМА, г/н №, двигавшийся со стороны 

<

адрес>, под управлением П.И.Е., в качестве пассажира в автомобиле передвигался ФИО2 В ходе проверки документов обнаружено, что пассажир вел себя неадекватно окружающей обстановке, по внешним признакам имел состояние опьянения. Инспектором ДПС было сообщено, что будут проводиться досмотровые мероприятия, а именно личные досмотры и досмотр транспортного средства, в этот момент пассажир – ФИО2 выбежал из автомобиля и попытался скрыться. После чего его подвели к автомобилю и пригласили двух понятых, и в их присутствии был задан вопрос о том, имеются ли при себе, в автомобиле или в личных вещах наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, а также, если таковые имелись, не желают ли они их выдать добровольно, на что водитель – П.И.Е. и пассажир – ФИО2 пояснили, что ничего из вышеперечисленного у них нет, и выдать им нечего, после этого участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения досмотров. В ходе личного досмотра ФИО2, в нижнем белье в паховой области была обнаружена спрессованная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли, завернутая в фольгу и полимерную пленку. Изъятое вещество было помещено в прозрачный пакет и опечатано. ФИО2 пояснил, что изъятое вещество он нашел в 

<

адрес> во дворе жилого комплекса и взял с собой в поездку для личного употребления без цели сбыта. После этого им были составлены протоколы о направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения пассажира ФИО2 и водителя-П.И.Е., по результатам которых было установлено состояние опьянения у ФИО2 (л.д. 50-52).

Из показаний свидетеля С.С.С. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут он двигался в сторону 

<

адрес>, по пути следования, автомобиль на котором он передвигался был остановлен сотрудниками полиции на СП ДПС «Кущевский», и его пригласили принять участие в проведении досмотровых мероприятий в качестве понятого, на что он согласился. Его сопроводили к автомобилю марки «КИА ОПТИМА» гос. рег. знак 

<

***>. Как ему пояснили сотрудники полиции, автомобилем управлял П.И.Е., в качестве пассажира передвигался – ФИО2 Также сотрудники полиции ему сообщили, что ФИО2 после проверки документов, попытался скрыться, но был остановлен и задержан, после чего подведен к автомобилю. Затем всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотровых мероприятий. После чего ФИО2 и П.И.Е. сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли у них при себе, либо в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, психотропные вещества и другие запрещенные предметы и, если таковые имеются, то желают ли они их выдать добровольно. На что водитель – П.И.Е. и пассажир – ФИО2 пояснили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет, и выдать им нечего. Затем в ходе личного досмотра ФИО2 в паховой области под нижним бельем, одетом на гражданине, была обнаружена и изъята спрессованная масса коричневого цвета, завернутая в фольгу и полимерную пленку, изъятое средство было представлено всем на обозрение, а затем было помещено в прозрачный пакет и опечатано (л.д.82-84).

Из показаний свидетеля К.А.С. следует, что они аналогичны показаниям свидетеля С.С.С. (л.д. 85-87).

Из показаний свидетеля М.К.С. следует, что он работает в должности ИДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Кущевскому району по обслуживанию СП ДПС «Кущевский». ДД.ММ.ГГГГ он согласно постовой ведомости заступил в наряд на СП ДПС «Кущевский». ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут в рамках проводимой операции «АНАКОНДА», им был остановлен автомобиль марки «КИА ОПТИМА», гос.рег.знак «

<

***>», двигавшийся со стороны 

<

адрес>, под управлением П.И.Е., в качестве пассажира в автомобиле передвигался ФИО2 В ходе проверки документов нарушений выявлено не было, но он обратил внимание на то, что у пассажира – ФИО2 при диалоге была вялая речь, также тот вел себя подозрительно, по внешним признакам был в состоянии опьянения. После этого он сообщил, что будут проведены досмотровые мероприятия, а именно личные досмотры каждого и досмотр транспортного средства. Однако, в этот момент пассажир выбежал из автомобиля и попытался скрыться. Пришлось применить физическую силу и специальные средства в отношении ФИО2 После чего ФИО2 был подведен к автомобилю, и были приглашены двое понятых. Далее, в их присутствии был задан вопрос о том, имеются ли при себе, в автомобиле или в личных вещах наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, если у них есть вышеперечисленные предметы, то не желают ли они их выдать добровольно, на что П.И.Е. и ФИО2 пояснили, что ничего из вышеперечисленного у них нет, и выдать им нечего. После этого, участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения досмотровых мероприятий. В ходе личного досмотра ФИО2, в нижнем белье в паховой области была обнаружена спрессованная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли, завернутая в фольгу и полимерную пленку, изъятое средство было помещено в прозрачный пакет и опечатано. ФИО2 пояснил, что изъятое средство он нашел в 

<

адрес> во дворе жилого комплекса и взял с собой в поездку для личного употребления без цели сбыта (л.д.133-135).

Из показаний свидетеля К.В.Ю. следует, что они аналогичны показаниям свидетеля М.К.С. (л.д. 90-92).

Кроме того, вина ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается исследованными материалами уголовного дела, а именно:

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 20 минут, при проведении личного досмотра ФИО2, в паховой области под нижним бельем, одетом на нем, была обнаружена и изъята спрессованная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО2 (л.д. 8);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение СП ДПС «Кущевский», расположенное на 1123 км ФАД М-4 «ДОН» Кущёвского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия изъяты: полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета, твердым на ощупь; полимерный пакет, внутри которого мобильный телефон марки «Айфон» (л.д. 5-7);

протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 были получены смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, упакованные в бумажные конверты (л.д.21);

протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен прозрачный полимерный файл, с находящимся внутри полимерным пакетиком, в котором находится вещество темного цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, и контрольный тампон, упакованный в бумажный конверт, тампон со смывами рук, упакованный в бумажный конверт (л.д.53-57); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Apple iPhone SE», изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.107-112);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.119-125);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № в отношении ФИО2, справки о результатах химико-токсикологических исследований от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.136-140); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>л.д.75-79); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудником ИДПС ОРДПС ОГИБДД ОМВД России по Кущевскому району зарегистрирован факт хранения наркотического средства – гашиш в крупном размере ФИО2 для личного употребления без цели сбыта (л.д.4).

Совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств позволяет суду признать ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. Исследованные судом доказательства соответствуют относимости и допустимости и в своей совокупности являются достаточными для разрешения дела.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения ФИО2 преступления, его поведение в судебном заседании, суд считает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает полностью доказанным, что ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Его деяние суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к тяжким преступлениям, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

На основании изложенного, суд считает возможным достичь исправления подсудимого ФИО2 путем изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы.

Поскольку подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Такое наказание будет для этого лица справедливым и сможет обеспечить его цели.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 в период с 03.12.2019 года по дату предшествующую вступлению приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: протокол личного досмотра ФИО2, административный материал, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, справку о результатах химико-токсикологических исследования - хранить в материалах уголовного дела; наркотическое средство – гашиш, образцы для сравнительного исследования - уничтожить; мобильный телефон «Apple iPhone SE» - возвратить собственнику ФИО2 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов